Cele mai puternice au fost Federația Societăților de Gimnastică, fondată în 1905 și condusă de Ministrul Spiru Haret, și Federația Română de Tir, creată doi ani mai târziu. Aceasta din urmă, împreună cu alte opt federații naționale, au pus bazele Uniunii Internaționale de Tir.

În genere, cam acestea au fost forțele, condițiile și etapele care au condus la momentul istoric de la 1/14 decembrie 1912: Ședința de constituire a Federației Societăților Sportive din România (FSSR).

Acest prim organ central al mișcării sportive naționale, creat în același an cu Societatea Scriitorilor din România, a avut ca președinte pe prințul (iar din 28 sept.